Câmara dos Deputados
                       Deputado Sóstenes Cavalcante (PL-RJ)

REQUERIMENTO Nº             DE 2023
(Do Sr. Deputado Sóstenes Cavalcante)

Requer a realização de Sessão Solene no dia
03  de  maio  de  2024,  na  Câmara  dos
Deputados, em Celebração aos 200 anos da
chegada  dos  primeiros  imigrantes  alemães
em Nova Friburgo/RJ.

                   Senhor Presidente,

                   Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização de
Sessão Solene na Câmara dos Deputados no dia 3 de maio de 2024. Esta sessão
tem  como  objetivo  celebrar  o  bicentenário  da  chegada  dos  primeiros  imigrantes
alemães a Nova Friburgo, no Estado do Rio de Janeiro, e destacar a importância
desse marco histórico para nossa cidade e região.

JUSTIFICATIVA

                   A chegada dos imigrantes alemães a Nova Friburgo, há 200 anos, representa
um momento de grande relevância na história local e regional. Os imigrantes alemães
desempenharam um papel fundamental no desenvolvimento cultural, econômico e social
de Nova Friburgo, contribuindo para a construção de uma comunidade diversificada e
próspera.

                 A realização de uma Sessão Solene na Câmara dos Deputados proporcionará
uma  oportunidade  única  para  destacar  essa  importante  contribuição  e  celebrar  a
diversidade  cultural  que  enriqueceu  a  vida  da  nossa  comunidade  ao  longo  de  duas
décadas.  Além  disso,  fortalecerá  ainda  mais  os  laços  entre  nossas  comunidades,
promovendo o entendimento mútuo e a cooperação.

Portanto, solicito a Vossa Excelência que este requerimento seja analisado e aprovado, a
fim de que possamos realizar essa Sessão Solene em 3 de maio de 2024.

Sala das Sessões, em       de outubro de 2023.

Deputado SÓSTENES CAVALCANTE
(PL/RJ)

*C
D2

37
04

15
35

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sóstenes Cavalcante e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237041535500

RE
Q

 n
.3

70
1/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

10
/2

02
3

16
:2

7:
48

.5
20

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Sóstenes Cavalcante)

Requer a realização de Sessão

Solene no dia 03 de maio de 2024, na

Câmara dos Deputados, em Celebração

aos 200 anos da chegada dos primeiros

imigrantes alemães em Nova Friburgo/RJ.

Assinaram eletronicamente o documento CD237041535500, nesta ordem:

 1  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ)

 2  Dep. Eli Borges (PL/TO)

 3  Dep. Gilvan Maximo (REPUBLIC/DF)

 4  Dep. Altineu Côrtes (PL/RJ) - LÍDER do PL

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sóstenes Cavalcante e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237041535500

RE
Q

 n
.3

70
1/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

10
/2

02
3

16
:2

7:
48

.5
20

 -
M

ES
A